
 

 

YMDDIRIEDOLAETH 

ELUSENNOL YNYS MON  

ISLE OF ANGLESEY 

CHARITABLE TRUST 

 
 

 

 

 

21 Ionawr/January, 2014 

 

At  : Aelodau Cyngor Sir Ynys Môn fel ymddiriedolwr 

Ymddiriedolaeth Elusennol Ynys Môn 

 

Annwyl Aelod,  

 

CYFARFOD O’R YMDDIRIEDOLAETH ELUSENNOL YNYS MÔN 

 

Gofynnir i chwi fod yn bresennol mewn cyfarfod o’r Ymddiriedolaeth Elusenol Ynys Môn ar Dydd Llun, 27 

Ionawr 2014  yn Siambr y Cyngor - Swyddfeydd y Cyngor, Llangefni i ddilyn yn syth ar ôl cyfarfod o’r Cyngor 

Sir i ystyried y materion a nodir yn y rhaglen atodol.  

 

Yr eiddoch yn gywir,  

 

YSGRIFENNYDD 

 

To  : Members of the Isle of Anglesey County Council as Trustee  

of the Isle of Anglesey Charitable Trust 

 

 

Dear Member, 

 

MEETING OF THE ISLE OF ANGLESEY CHRITABLE TRUST 

 

Your attendance is requested at a meeting of the Isle of Anglesey Charitable Trust on Monday, 27 January, 

2014 to be held at the Council Chamber, Council Offices, Llangefni  on the rising of the County Council to 

consider the matters noted in the attached agenda.  

 

Yours sincerely,   

 

SECRETARY 

Ysgrifennydd/Secretary :  Mr. Richard Parry Jones BA, MA 

Swyddfa’r Sir/County Offices, 

Llangefni, Ynys Môn. LL77 7TW.  Tel: (01248) 750057 

Dogfen ir Cyhoedd



 

 

R H A G L E N 
 
 

1    DATGANIAD O DDIDDORDEB   

 Derbyn unrhyw ddatganiad o ddiddordeb gan unrhyw Aelod neu Swyddog mewn 
perthynas ag unrhyw eitem o fusnes.   
 

2    COFNODION  (Tudalennau 1 - 2) 

 Cyflwyno, i’w cadarnhau, gofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 21 Tachwedd,  2013. 
  
 

3    ADRODDIAD BLYNYDDOL A CHYFRIFON DRAFFT  2012/13  (Tudalennau 3 - 20) 

 Cyflwyno Adroddiad Blynyddol a Chyfrifon Drafft 2012/13.  
 

4    EITEM SYDD YN DEBYGOL O GAEL EI DRAFOD YN BREIFAT - YSTYRIED 
ARGYMHELLION YR YMGYNGHORWYR ALLANOL AR Y BROSES I WAREDU SAFLE 
RHOSGOCH   

 Cyflwyno adroddiad llafar.   
 



YMDDIRIEDOLAETH ELUSENNOL YNYS MÔN

Cofnodion y cyfarfod a gafwyd ar 21 Tachwedd, 2013

YN BRESENNOL: Mr. T. Victor Hughes (Cadeirydd)
Mr. Aled Morris Jones (Is-Gadeirydd)

Y Mri. R Dew, John Griffith, K P Hughes, D R Hughes, Victor Hughes, 
Llinos Medi Huws, R Ll Jones, A M Jones, R.Meirion Jones, Raymond Jones, 
Alun W Mummery, R G Parry OBE, Dylan Rees, J A Roberts, Nicola Roberts, 
P S Rogers, Alwyn Rowlands, Dafydd Rhys Thomas a Ieuan Williams

WRTH LAW: Ysgrifennydd,
Trysorydd,
Pennaeth Gwasanaeth Adfywio Economaidd a Chymunedol (DW),
Mr. Graham Duddle (Caffael),
Swyddog Pwyllgor (MEH).

YMDDIHEURIADAU: Y Mri. Lewis Davies, Jim Evans, Ann Griffith, T Ll Hughes, Vaughan Hughes, 
Carwyn Jones, H E Jones, G O Jones and Richard Owain Jones

HEFYD YN 
BRESENNOL:

Mr. Clive Bleasdale (Weightmans LLP),
Ms. Caroline Baker (Cyfarwyddwraig) DTZ,
Mr. Anthony O’Keefe (Cyfarwyddwr) DTZ,
Ms. Heather Standidge (Uwch Ymgynghorydd) DTZ.

Estynnodd y Cadeirydd groeso i’r cyfarfod i gynrychiolwyr y Cyfreithwyr Weightmans LLP a DTZ.

1 DATGANIADAU O DDIDDORDEB

Ni chafwyd yr un datganiad o ddiddordeb.

2 COFNODION

Cadarnhawyd cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 10 Hydref, 2013. 

3 CAU ALLAN Y WASG A’R CYHOEDD

PENDERFYNWYD mabwysiadu’r canlynol :-

“Dan Adran 100(A)(4) Deddf Llywodraeth Leol 1972, cau allan y cyhoedd o’r cyfarfod yn ystod y 
drafodaeth ar yr eitem a ganlyn, ohderwydd y posibilrwydd y caiff gwybodaeth eithriedig ei 
rhyddhau fel y diffinnir hi yn Atodlen 12A y Ddeddf.”

4.  Ystyried argymhellion yr Ymgynghorwyr Allanol ar y broses i gael gwared ar Safle Rhosgoch

Cafwyd crynodeb o hanes safle Rhosgoch gan yr Ysgrifennydd ynghyd gwybodaeth am yr 
ymdrechion a wnaed i gael gwared ar y tir dros y blynyddoedd. Pwysleisiodd y bydd yn rhaid i’r 
broses ar gyfer cael gwared ar y safle gydymffurfio gyda rheoliadau’r Comisiwn Elusennau a bod er 
budd pobl Ynys Môn. 

Nodwyd bod Weightmans LLP wedi eu penodi i roi cyngor cyfreithiol ynghylch cael gwared ar y 
safle yn Rhosgoch ac yn dilyn eu hargymhelliad i gontractio cymorth arbenigol i asesu’r safle ac i 
fynd trwy’r broses gwerth gorau ar gyfer yr Ymddiriedolaeth, penodwyd DTZ i wneud gwaith 
ymchwil arbenigol ar ran yr Ymddiriedolaeth.

1

Eitem 2 ar y Rhaglen

Tudalen 1



Cafwyd amlinelliad o gefndir y cwmni gan gynrychiolwyr DTZ ac roeddent yn awyddus i ddeall 
dyheadau’r Ymddiriedolaeth ar gyfer cael gwared ar safle Rhosgoch a’r broses ar gyfer marchnata 
a chael gwared ar y tir. 

Yn dilyn trafodaethau manwl PENDERFYNWYD:-

Comisiynu DTZ i gynnal trafodaethau gyda’r rheini a all fod â diddordeb yn safle 
Rhosgoch a chyflwyno gwahanol opsiynau i’r Ymddiriedolaeth lawn ar ddechrau’r 
flwyddyn.

MR. T. VICTOR HUGHES
Cadeirydd

2

Tudalen 2



 

YMDDIRIEDOLAETH ELUSENNOL YNYS MÔN 
 

Pwyllgor : Ymddiriedolaeth Elusennol Ynys Môn 

Dyddiad : 27 Ionawr 2014 

Teitl yr Adroddiad : 

 
Adroddiad Blynyddol a Chyfrifon 2012/13 

Pwrpas yr Adroddiad : 

 
I gyflwyno yr Adroddiad Blynyddol a Chyfrifon 
Drafft i’w Mabwysiadu 

Adroddiad Gan : Trysorydd yr Ymddiriedolaeth Elusennol                                                      

Gweithrediad : 

 

 

Mabwysiadu’r Adroddiad Blynyddol a’r Cyfrifon 
ac awdurdodi eu cyflwyno i’r Comisiwn 
Elusennau 

 

 

 
Mae’r archwiliad o’r adroddiad blynyddol a chyfrifon drafft ar gyfer 2012/13 wedi eu cwblhau 
ac felly, fe’u cyflwynir i’w mabwysiadu gan yr Ymddiriedolaeth Elusennol. 
 
Nid oes unrhyw newidiadau sylweddol i fformat na chynnwys y cyfrifon eleni. 
 
Gwahoddir yr Ymddiriedolaeth Elusennol i fabwysiadu’r adroddiad blynyddol a’r cyfrifon a 
gyflwynir, ac i awdurdodi Cadeirydd yr Ymddiriedolaeth i arwyddo’r adroddiad blynyddol a’r 
cyfrifon. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
CLARE WILLIAMS 
TRYSORYDD 
YMDDIRIEDOLAETH ELUSENNOL YNYS MÔN                              20 IONAWR 2014  

Eitem 3 ar y Rhaglen

Tudalen 3



 

 

 
 

YMDDIRIEDOLAETH ELUSENNOL YNYS MÔN 
 

ISLE OF ANGLESEY CHARITABLE TRUST 
  
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

Ymddiriedolaeth Elusennol Ynys Môn / Isle 
[...]

Yn ystod y flwyddyn roedd gan y Cyngor Sir 40 Aelod etholedig sydd, ar gyfer gweithredu fel 
Ymddiriedolwr, yn cyfarfod ar wahân i’w cyfarfodydd fel awdurdod lleol. Mae Aelodau etholedig 
newydd yn cael eu briffio ar amcanion ac ar sut y gweinyddir yr Ymddiriedolaeth. Cefnogir yr holl 
Aelodau etholedig gan swyddogion y Cyngor, sy'n derbyn hyfforddiant parhaol fel rhan o'u swyddi. 
Cynhelir cyfarfodydd llawn, fel Ymddiriedolaeth Elusennol Ynys Môn, o leiaf ddwywaith y flwyddyn er 
mwyn penderfynu ar bolisi ac ar wariant am y flwyddyn. Mae gan yr Ymddiriedolaeth Elusennol dri 
phwyllgor, gyda phob Aelod o’r Cyngor yn aelod o un ohonynt (a Chadeirydd ac Is-gadeirydd yr 
Ymddiriedolaeth yn aelodau ex officio o bob un):- 
 
 Pwyllgor Buddsoddiadau a Chontractau oedd ag wyth o aelodau yn ystod y flwyddyn. Mae’r 

Pwyllgor hwn yn gyfrifol am weinyddu buddsoddiadau'r Ymddiriedolaeth trwy'r ymgynghorwyr 
buddsoddi, am faterion ynglŷn â'r eiddo sydd ym mherchenogaeth yr Ymddiriedolaeth ac am 
faterion cytundebol eraill. 

 
 Pwyllgor Grantiau Cyffredinol oedd ag un ar bymtheg aelod yn ystod y flwyddyn. Mae’n 

penderfynu ar raglen grantiau blynyddol a gyllidir o gyllideb refeniw'r Ymddiriedolaeth 
Elusennol a benderfynir gan y corff llawn a’i ddirprwyo i’r Pwyllgor hwn. 

 
 Pwyllgor Adfywio oedd ag un ar bymtheg aelod yn ystod y flwyddyn. Yn dilyn penderfyniad i 

neilltuo cyllid at amcanion adfywio, mae’r Pwyllgor Adfywio yn penderfynu ar grantiau adfywio 
ac yn monitro cynnydd ar gynlluniau adfywio. 

 
 Mae swyddogion yr Ymddiriedolaeth Elusennol ac, ar adegau, swyddogion eraill y Cyngor Sir, 

yn rhoi cyngor i’r Ymddiriedolaeth Elusennol yn ei gyfarfodydd. Ychydig o benderfyniadau sydd 
wedi eu dirprwyo iddynt. 

 
Ar ôl diwedd y flwyddyn, gostyngodd nifer Aelodau’r Cyngor Sir o 40 i 30 ac fe adlewyrchwyd hyn ym 
maint pwyllgorau’r Ymddiriedolaeth, gyda phob pwyllgor â 10 aelod (heb gynnwys aeodau ex officio) o 
Fehefin 2013. 
 
Mae gweithgareddau dyddiol fel y'u cymer
[...]
. 
 

Tudalen 9



 

  

CYNLLUNIAU I’R DYFODOL 
 
Roedd y strategaeth ariannol a fabwysiadwyd yn ystod 2009 yn cynllunio i leihau lefel y cyllid i Oriel 
Ynys Môn i tua hanner incwm buddsoddi’r Ymddiriedolaeth.  Byddai’r strategaeth hyn yn caniatáu i’r 
incwm buddsoddi gwrdd â chyllido gweithgareddau adfywio yn ogystal â rhywfaint o dwf yn y swm 
sydd ar gael ar gyfer Cyfleusterau Cymunedol, petai incwm buddsoddi’n cynyddu ar draws y cyfnod fel 
y disgwylir. Yn ystod 2012/13, penderfynodd yr Ymddiriedolaeth ail-ymweld â’r strategaeth ariannol 
unwaith y gwneir penderfyniad ar weinyddiaeth y dyfodol o’r Ymddiriedolaeth. 
 
Mae'r datganiadau cyllidol wedi eu paratoi yn unol â'r Datganiad o Arferion Cymeradwy: Cyfrifo ac 
Adrodd gan Elusennau (2005), ac maent yn cydymffurfio â gweithred ymddiriedolaeth yr elusen a 
chyfraith berthnasol. 
 
Yng nghyfarfod yr Ymddiriedolaeth ar 27 Ionawr 2014 rhoddwyd cymeradwyaeth i Adroddiad 
Blynyddol yr Ymddiriedolwr ac i'r Cyfrifon sy'n ymddangos ar dudalennau 6 i 14. 
 
 
Cymeradwywyd gan yr Ymddiriedolwr ar 27 Ionawr 2014 
 
 
 
 
 
a llofnodwyd ar ei ran gan …………………………………………… 
 
 
 

Tudalen 10



 

  

YMDDIRIEDOLAETH ELUSENNOL YNYS MÔN 
Swyddfa’r Sir 

Llangefni 
Ynys Môn 
LL77 7TW 

Rhif Elusen Gofrestredig: 1000818 
 

DATGANIAD AR WEITHGAREDDAU CYLLIDOL DROS Y FLWYDDYN A DDARFU AR 
31 MAWRTH 2013 

 

2011/12 Adnoddau i mewn 
NODY

N 

Y GRONFA 
GYFFREDINO

L 

Y GRONFA 
GYFALAF 

CYFANSWM 

£   £ £ £ 

457,237 - Difidend a llog sefydlog ar fondiau  499,425 - 499,425 

714 - Llog  596 - 596 

457,951  2 500,021 - 500,021 

2,500 
- 

Rhent Tir 
Incwm arall  

- 
- 

- 
325 

- 
325 

460,451 Cyfanswm Adnoddau i mewn  500,021 325 500,346 

      

 Adnoddau wedi eu gwario     

 Costau Cynhyrchu Cronfeydd 3    

34,552 
- 

Costau Rheoli Buddsoddiadau 
Costau Cyfreithio a Marchnata  

36,148 
- 

19,779 
10,921 

55,927 
10,921 

34,552 Cyfanswm costau cynychu cronfeydd           36,148 30,700 66,848 

425,899 
Adnoddau ne
[...]
es Community Centre Beaumaris 

Canolfan Gymuned Newry 3,400  Newry Community Centre 

Neuadd Goffa Amlwch 3,400  Amlwch Memorial Hall 

Neuadd Bentref Rhosneigr 3,225  Rhosneigr Village Hall 

Canolfan Gymuned Gwelfor 3,060  Gwelfor Community Council 

Neuadd Bentref Cemaes 2,562  Cemaes Village Hall 

Prosiect Ffordd Plas 2,432  Plas Way Project 

Canolfan Gymuned Bae Trearddur 2,163  Trearddur Bay Community Centre 

Canolfan Goffa Porthaethwy  2,128  Menai Bridge Memorial Centre 

Geidiaid Merched Môn 2,109  Anglesey Women’s Guide 

Neuadd Gymuned Llaingoch 2,101  Llaingoch Community Hall 

Canolfan Gymuned Kingsland 2,093  Kingsland Community Centre 

Neuadd Bentref Llanfaethlu 1,930  Llanfaethlu Village Hall 

Aelwyd Yr Ynys 1,920  Aelwyd Yr Ynys 

Neuadd Bentref Llanfaelog 1,919  Llanfaelog Village Hall 

Neuadd Bentref Aberffraw 1,823  Aberffraw Village Hall 

Clwb Pêl-Droed Bro Goronwy 1,798  Bro Goronwy Football Club 

Canolfan Gymuned Brynsiencyn 1,752  Brynsiencyn Community Centre 

Neuadd Gymunedol Yr Eglwys Moelfre* 2,101  Moelfre Church Community Hall* 

Neuadd Bentref Pentraeth 1,585  Pentraeth Village Hall 

Clwb Snwcer Brynsiencyn 1,498  Brynsiencyn Snooker Club 

Neuadd Porth Amlwch 1,457  Amlwch Port Hall 

Neuadd Bentref Marianglas 1,447  Marianglas Village Hall 

Criw Niwbwrch 1,341  Newborough Crew  

Neuadd Goffa Bodedern 1,326  Bodedern Memorial Hall 

Neuadd Goronwy Owen Benllech 1,167  Goronwy Owen Hall Benllech 

Neuadd  Gymuned Brynteg 1,086  Brynteg Community Hall 

Neuadd Bentref Llangoed  1,059  Llangoed Village Hall 

*Mwy nag un grant wedi ei ddyrannu i’r sefydliad   * More than one grant allocated to the organisation 
 

Tudalen 19



Tudalen 20

This page is intentionally left blank


	Rhaglen
	2 Cofnodion
	3 Adroddiad Blynyddol a Chyfrifon Drafft  2012/13



Minutes of the meeting


1

Ymddiriedolaeth Elusennol Ynys Môn 

Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 27 Ionawr, 2014

YN BRESENNOL:  Victor Hughes (Cadeirydd)
A M Jones (Is-Gadeirydd)

R Dew, Jim Evans, Ann Griffith, John Griffith, K P Hughes, D R Hughes, 
Vaughan Hughes, Llinos Medi Huws, Carwyn Jones, H E Jones, R Ll Jones, 
G O Jones, Richard Owain Jones, Raymond Jones, Jeffrey M.Evans, 
Alun W Mummery, R G Parry OBE, Dylan Rees, J A Roberts, Nicola Roberts, 
P S Rogers a Ieuan Williams

WRTH LAW: Ysgrifennydd,
Pennaeth Swyddogaeth (Adnoddau),
Swyddog Pwyllgor (MEH).

YMDDIHEURIADAU: Lewis Davies, T Ll Hughes, W T Hughes, Cynghorydd R.Meirion Jones, 
Alwyn Rowlands a Dafydd Rhys Thomas

HEFYD YN 
BRESENNOL: 

Ms. Caroline Baker (Cyfarwyddwr) DTZ,
Mr. Anthony O’Keefe (Cyfarwyddwr) DTZ,
Ms. Heather Standidge (Uwch Ymgynghorydd) DTZ.

Rhoes y Cadeirydd groeso i gynrychiolwyr o DTZ i’r cyfarfod.

1 DATGANIAD O DDIDDORDEB 

Ni chafwyd unrhyw ddatganiadau o ddiddordeb.

2 COFNODION 

Cadarnhawyd cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 21 Tachwedd 2013.

3 ADRODDIAD BLYNYDDOL A CHYFRIFON DRAFFT  2012/13 

Cyflwynwyd – Adroddiad Blynyddol a Chyfrifon Drafft 2012/2013. 

Dywedodd y Pennaeth Swyddogaeth (Adnoddau) fod yr Adroddiad Blynyddol a’r 
Cyfrifon bellach wedi eu cwblhau a’u bod yn cael eu cyflwyno i’r Ymddiriedolaeth 
Elusennol ar gyfer eu mabwysiadu. Nodwyd nad oedd unrhyw newidiadau o bwys yn 
fformat neu gynnwys y cyfrifon eleni. 

Codwyd y materion isod gan aelodau’r Ymddiriedolaeth Elusennol :- 

• Yr angen i ymchwilio i strategaeth wario’r Ymddiriedolaeth Elusennol oherwydd bod y 
difidendau o’r portffolio yn uwch na’r meincnod o £400k ar gyfer yr incwm buddsoddi 
blynyddol; 

Yr angen i sicrhau fod Ymddiriedolaeth Elusennol Ynys Môn yn cael ei diogelu yn 
wyneb y posibilrwydd y bydd awdurdodau lleol yn cyfuno. Dywedir yn glir yng 
nghanllawiau’r Ymddiriedolaeth Genedlaethol ei bod er budd trigolion yr Ynys; 



2

• Yr angen i ymchwilio ar frys i’r modd y gweinyddir yr Ymddiriedolaeth; 
• Codwyd cwestiynau ynglŷn â’r cyfraniad a roddir i Oriel Ynys Môn bob blwyddyn o’r 
Ymddiriedolaeth Elusennol. 

PENDERFYNWYD 
• Cymeradwyo’r Adroddiad Blynyddol a’r Cyfrifon ar gyfer 2012/2013 a rhoi’r 
awdurdod i’r Cadeirydd a’r Is-Gadeirydd lofnodi’r fersiwn derfynol; 
• Bod pob un o Is-Bwyllgorau Ymddiriedolaeth Elusennol Ynys Môn yn trafod 
strategaeth wario’r Ymddiriedolaeth ac yn adrodd yn ôl i’r Ymddiriedolaeth lawn 
ym mis Ebrill; 
• Ymchwilio ar frys i’r modd y byddir yn gweinyddu’r Ymddiriedolaeth yn y 
dyfodol.

4 EITEM SYDD YN DEBYGOL O GAEL EI DRAFOD YN BREIFAT - YSTYRIED ARGYMHELLION 
YR YMGYNGHORWYR ALLANOL AR Y BROSES I WAREDU SAFLE RHOSGOCH 

Rhoes cynrychiolwyr o DTZ gyflwyniad ar yr opsiynau a’r dadansoddiad safle o Safle 
Rhosgoch. Nodwyd y gellid defnyddio’r safle i nifer o bwrpasau cydnaws ar yr un pryd 
ac efallai na fyddai gwerthu’r safle yn golygu y byddai’n cael ei ddatblygu ar unwaith. Y 
cyngor a gafwyd gan y Cwmni oedd y dylid ystyried cael Adroddiad Llygredd i 
gynorthwyo’r broses drafod ac er mwyn gwneud y safle’n fwy deniadol i brynwyr posibl. 

Nodwyd y bydd DTZ yn paratoi adroddiad yn y man a fydd yn cynnwys sylwadau 
Aelodau’r Ymddiriedolaeth. 

Yn dilyn trafodaeth fanwl, PENDERFYNWYD :- 

• Comisiynu Adroddiad Llygredd drwy broses dendro ac mewn ymgynghoriad 
gyda Chadeirydd ac Is-Gadeirydd Ymddiriedolaeth Elusennol Ynys Môn; 

• Rhoi’r awdurdod i Gadeirydd ac Is-Gadeirydd Ymddiriedolaeth Elusennol Ynys 
Môn, mewn ymgynghoriad gyda Swyddogion perthnasol yr Ymddiriedolaeth, i 
ddelio gyda materion o ddydd i ddydd yn ystod y broses farchnata. Fodd 
bynnag, bydd unrhyw fwriad i werthu’r safle’n cael ei drafod mewn cyfarfod llawn 
o’r Ymddiriedolaeth Elusennol. 

Mr. T. Victor Hughes
Cadeirydd


